

# **Rapport financier**

## **Présenté à l'AG du 14/03/2020**

bilan et comptes clos 2017/2018  
Estimé 2019  
Prévisionnel 2020



Notre association recevant annuellement plus de 153.000 Euros de subventions, nous sommes légalement dans l'obligation de faire auditer ses comptes par un Commissaire aux Comptes.

Les comptes 2018 de Jeunesse et Reconstruction ont donc été audités en juin 2019 et certifiés par notre Commissaire aux Comptes, le cabinet Laflute audit associés « L2A ». Ce cabinet a été mandaté par l'assemblée générale 2016 de l'association pour une période de six exercices comptables.

Ce rapport n'a pas pour objet de se substituer au rapport du Commissaire aux Comptes mais à donner, nous l'espérons, quelques éclairages sur notre situation financière.

Le rapport audité est consultable sur demande.

## BILAN 2017 à 2018

- Bilan Actif

### les Actifs immobilisés

Les actifs immobilisés sont constitués :

- D'immobilisations corporelles il s'agit du local de l'association rue de trévis.
- Du matériel acheté par l'association (véhicules, matériel de chantier, matériel de bureau)

### les Actifs circulants

Les actifs circulants sont constitués :

- Des créances de l'association  
- le montant est de 39 752€ fin 2018. Cette somme concerne les subventions à recevoir.
- En 2018 les charges constatées d'avance sont de 1 748€.

ACTIF	Exercice 2018			Net 2017
	Brut	Amort et dépréciations	Net 2018	
Actif immobilisé :				
Immobilisations incorporelles	23 915	8 569	15 346	
- Autres				
Immobilisations corporelles	531 467	202 322	329 145	324 163
Immobilisations financières	29 962		29 962	29 956
<b>TOTAL I</b>	<b>585 344</b>	<b>210 891</b>	<b>374 453</b>	<b>354 119</b>
Actif circulant :				
Créances :				
Clients et comptes rattachés				
Subventions à recevoir	39		39	14 667
	752		752	
Valeurs mobilières de placement	1 832		1 832	1 832
Disponibilités (autres que caisse)	191 345		191 345	338 052
Caisse				676
<b>TOTAL II</b>	<b>232 929</b>	<b>-</b>	<b>232 929</b>	<b>355 227</b>
Charges constatées d'avance (III)	1 748		1 748	
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>820 021</b>	<b>210 891</b>	<b>609 130</b>	<b>709 346</b>

## Bilan Passif

### Les Fonds associatifs

#### Report à nouveau

Le report à nouveau cumule les résultats des exercices de l'association depuis sa création. Ce report à nouveau est en 2018 de 33 6168€ grâce au résultat positif cumulé.

Il faut donc y soustraire en 2018, la somme de 66 946 € résultat négatif de l'exercice 2018.

#### Ecart de réévaluation

Réserve de réévaluation de 71 642€ qui provient du réajustement de la valeur du local 10 rue de Trévise. Cette réserve n'est pas amortissable.

### Les Dettes

#### Emprunts et dettes assimilés :

Actuellement deux emprunts en cours :

Fin 2018 il nous reste un emprunt à rembourser concernant l'achat du local du 8 rue de Trévise qui a pris fin en octobre 2019.

Le deuxième un emprunt de 85 363€ pour la rénovation des locaux accordés en Novembre 2017 et mis en place en janvier 2018 pour une période de 5 ans.

#### Produits constatés d'avance

Inscriptions et subventions perçues en 2018 pour l'exercice 2019 soit la somme de 11 501€.

PASSIF	2018	2017
	Net	Net
Capitaux propres		
Capital		
Ecart de réévaluation	71 642	71 642
Report à nouveau	336 168	317308
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	- 66 946	18860
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>340 864</b>	<b>407 810</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>84 491</b>	<b>78646</b>
Dettes		
Emprunts et dettes assimilées	81 386	111988
Fournisseurs et comptes rattachés	33 487	28220
Autres	53 706	47084
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>168 579</b>	<b>187292</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>11 501</b>	<b>31903</b>
<b>TOTAL II</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>605 435</b>	<b>705 651</b>

## Comptes d'exploitation Charges

### Charges d'exploitation

#### Autres achats externes :

Lors de l'Assemblée Générale fin 2018 nous avons espéré une augmentation du nombre de participants à l'étranger et une augmentation de nos chantiers en France.

Constat à la fin de 2019 :

- Le nombre de volontaires envoyés à l'étranger a encore diminué.
- Pour les chantiers en France en 2019, le nombre de chantiers organisés est resté le même. La délégation Occitanie a augmenté les chantiers organisés pour les situer à 13 chantiers. Cependant, malgré la présence de la salariée en Auvergne durant toute l'année, le nombre de chantiers a baissé.

#### Salaires et Charges sociales :

En 2019 la baisse des salaires est dû à une occupation partielle des postes en Occitanie et au bureau à Paris et à un moins grand nombre de salariés techniques en Auvergne étant donné la baisse des chantiers.

#### Dotation aux amortissements :

En 2018 l'augmentation est due à l'amortissement des travaux réalisés au 8-10 rue de trévisse à Paris dont l'amortissement continue.

L'explosion dramatique en Janvier 2019 au 6 rue de trévisse a impacté nos locaux et certains travaux ont dû être refaits.

Année	2018	EST 2019	PREV 2020
Autres achats externes	388 449	235 148	248 500
Impôts et taxes	5 402	2 830	2 900
Salaires et traitements	191 413	156 373	171 400
Charges sociales	85 607	75 000	80 000
Dot aux amortissements et provisions pour charges	32 253	31 500	33 906
Autres charges	4 730		2 500
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>707 854</b>	<b>500 851</b>	<b>539 206</b>
Résultat d'exploitation	- 65 023		1 244
Produits financiers	760	792	
Charges financières	1 503	695	147
Résultats financiers	- 743	97	- 147
<b>Résultat courant</b>	<b>- 65 023</b>	<b>- 103 408</b>	<b>1 097</b>
Produits exceptionnels			
Charges exceptionnels	1 923		
<b>Résultat exceptionnel</b>			
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>- 66 946</b>	<b>- 103 408</b>	<b>1 097</b>



## Produits d'exploitation

### **Production :**

Il s'agit des inscriptions à nos activités et de la cotisation la diminution en 2019 s'explique par la diminution des envois.

### **Subventions :**

Les subventions représentent une partie importante de notre budget.

Elles nous sont accordées par différentes instance :

Direction Jeunesse Education Populaire et de la vie associative (DJEPVA) appartenant au Ministère Jeunesse et Sports soutient le fonctionnement de l'association sur différents objectifs et formations mises en place par l'association au niveau national. Elle soutient aussi les postes salariés avec les subventions FONJEP.

La subvention du Ministère de 14 600€ en 2018, est passée à 5 600€ en 2019 à cause de la subvention de fonctionnement qui ne nous a pas été attribuée.

Pour la mise en place des chantiers en France nous obtenons les financements de différents partenaires :

- Subventions associatives et Collectivités Locales qui participent à l'organisation des chantiers en France
- Services extérieurs de l'Etat qui financent suivant les projets présentés comme DRJSCS (Direction Régionale Jeunesse et Sports et Cohésion Sociale), DREAL (Direction Régionale de l'Environnement et l'Aménagement), DRAC (Direction Régionale Affaires Culturelles), etc.
- Conseils Départementaux
- Conseils Régionaux (seul le Conseil d'Occitanie nous finance)

La totalité du financement des chantiers est passée de 195 086€ en 2018 à 167 271€ en 2019 qui s'explique d'une part par la chute des subventions et la perte de chantiers qui étaient soutenus par les services extérieurs de l'Etat ou des associations.

<b>Produits</b>	<b>2018</b>	<b>EST 2019</b>	<b>PREV 2020</b>
INSCRIPTIONS CHANTIERS	368 696	182 030	250 000
COTISAT. ASSOCIATIONS	10 375	6 000	9 750
<b>Production</b>	<b>379 071</b>	<b>188 030</b>	<b>259 750</b>
SUBVENT. JEUNESSE SPORT	14 600	5 600	9 000
SUBVENT. FONJEP	46 788	35 650	38 000
SUBVENT. COLLECT. PUBLIQUES	81 661	86 361	150 000
SUBVENT. ASSOCIATIONS	23 025	7 200	0
SUBVENT. CONSEIL Départemental	15 900	17400	12 000
SUBVENT. CONSEIL REGIONAL	19 700	11700	11 700
SUBVENT. ORGANISMES NAT.	0	0	25 000
SUBV. SERVICE EXT. DE L'ETAT	54 800	44 610	35 000
<b>Subventions</b>	<b>256 474</b>	<b>208 521</b>	<b>280 700</b>
PROD. DIVERS GESTION COURANTE	4829	13	
DONS RECUS	0		
Autres produits	696	13	0
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>641 070</b>	<b>396 577</b>	<b>540 450</b>
<b>Resultat d'exploitation</b>			<b>1097</b>
PRODUITS FINANCIERS	760	793	0
Régul			
PRODUITS EXCEPT./EXERC.ANT.			
<b>Produits financiers et autres</b>	<b>760</b>	<b>793</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL Produits</b>	<b>641 830</b>	<b>397 370</b>	<b>540 450</b>
<b>Résultat</b>	<b>-64946</b>	<b>-103408</b>	<b>0</b>
MISE A DISPOSITION	3 369		
Personnel Bénévole	31 625		
<b>Total Charges</b>	<b>34 994</b>	-	-
BENEVOLAT	31 625		
DONS EN NATURE	3 369		
<b>Total Produits</b>	<b>34 994</b>	-	-

## Prévisionnel 2020

### Pour les recettes

Augmentation du compte production due à la reprise de la croissance des inscriptions à l'étranger espérée malgré le coronavirus.

Nous tablons pour la France sur une augmentation du nombre de chantiers et en conséquence de nos financements.

En 2020, ayant obtenu une accréditation dans le cadre du Corps Européen de solidarité, nous avons déposé trois projets de chantiers et deux projets pour l'accueil de 2 volontaires à long terme à Etoile sur Rhône, d'où la subvention de 25000€ prévue (subvention organismes nationaux).

### Pour les dépenses

**Autres achats** augmentation des Autres achats externes si plus de chantiers et plus d'achats pour les chantiers à l'étranger.

### Augmentation de la masse salariale :

Au bureau parisien nous avons fonctionné avec une équipe très réduite depuis quelques années. Il serait aussi souhaitable d'avoir une quatrième personne pour le développement de nos activités.

## Conclusion

Ce budget optimiste sera nous l'espérons réalisable grâce à l'effort de tous :

- Des salarié (e)s
- Des membres du Conseil d'administration
- Des membres de l'association.